日本学術会議 科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第 14 回）

議事要旨

日時  2013 年 2 月 8 日（金）10:00-13:00

場所  日本学術会議 6-A (1) 会議室（6階）

出席者 荒川委員長、松沢副委員長、長野幹事、西尾幹事、岩本委員、大隅委員（スカイプによ

る参加）、田中委員、永原委員、伊藤委員

陪席  文部科学省研究振興局学術機関課 加藤様

    日本学術会議事務局（石原参事官、中島上席学術調査員 他）

配布資料

(1) 資料 1：前回議事要旨（案）

(2) 参考 1：委員名簿

議題

※公募および審査・評価に関する審議については非公開とすることが荒川委員長から提案され、

了承された。

1) 前回議事要旨(案)の確認

前回議要旨の確認を行い、原案通りに了承された。

2) 前回議事録の 3）ii)の評価分科会の設置については依頼済みであり、分野別委員会委員長か

ら既に返事をもらった所もある旨の発言があった。

3) 学術研究領域について

・人文・社会科学融合領域について種々議論し、その結果、第一部からの提案通り７つの融

合領域とし、学術研究小領域ではなく学術研究領域に設置することとした。

・「人文社会科学の…」を「人文・社会科学の…」とする。

4）「学術大型研究計画」の公募について –審査・評価プロセスについて-

・前回議事要旨 3）v)に記載の「別表に掲載する計画はマスタープラン 2010、2011 に掲載され

た計画以外のものは含まないものとする」を再確認した。

・上記を区分 II として別表に記載するのに際して、公募の文言について議論された。

・公募期間の締め切り日が日曜日に当たるが、これについても議論され、了解された。

・公募を開始して受け付けた質問は FAQ として取りまとめ、公表することとした。

・マスタープラン 2010，2011 では、大型施設計画を A、大規模研究計画を Bとして明確に区別

したが、今回は分けないこととした。

5）募集要項について

  区分 Iおよび II のＷＥＢでの公募フォームについて、入力文字数や語句の修正を含め議論さ

れた。

6）その他

  次回の開催日は日程調整後に決定する。

以上